
Cesta do města – roháč kozlík

Často se setkávám s názorem laické,  po přírodě toužící  veřejnosti,  že velké město nemá svým 
obyvatelům co  nabídnout.  Ti  pak  opouštějí  velká  sídliště  a  vrhají  se  do  lůna  domnělé  divoké 
přírody. Mám za to, že se jedná přinejmenším o omyl, ne-li o neznalost. Již mnohokrát jsem se 
přesvědčil, že opak je pravdou.

Naposledy dne  26.  května  2024,  kdy jsme se  ženou navštívili  České  Budějovice.  Po  putování 
centrem města, za střídajícího se ostrého slunečného počasí a lehounkého podmračna, jsem si všiml 
na chodníku jedné z ulic poblíž budějovické hvězdárny a planetária zajímavého brouka.
Byl jím roháč kozlík (Dorcus parallelipipedus), který se vydal pod krytem stromů na pěší pouť po 
chodníku plném lidí. Nešlo jej minout, a tak vzniklo pár fotografií. Živočich byl zapsán do databáze  
Biolog. Přesný název ulice ani zeměpisné souřadnice neuvádím. Zastávám názor klidu pro zvířata, 
která  by  mohla  být  předmětem  sběratelské  vášně.  I  když  tím  asi  možná  vybočuji  z  názoru 
biologické veřejnosti. Údaje o samotném druhu jsou dostupné v mnoha knihách. Jednou z 
nich je např. atlas Brouci od Jiřího Zahradníka.

ZAHRADNÍK, Jiří. Brouci: [fotografický atlas]. Fotografické atlasy. Praha: Aventinum, 2008. 
ISBN 978-80-86858-43-2.

Roháč kozlík


